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   吉林省审计厅 2019 年第一季度  

   重大政策措施落实情况跟踪审计结果公告  

为落实《审计署关于印发 2019 年国家重大政策措施落实情况跟踪审计工作指导

意见的通知》（审财发〔2019〕6 号）精神，根据《吉林省审计厅关于印发

2019 年度全省统一组织审计项目计划的通知》（吉审发〔2019〕26 号）安排，
2019 年第一季度我厅组织开展了对农安县、磐石市、前郭县、靖宇县、和龙

市、龙井市、安图县 7 个县（市）“一卡通”惠农补贴资金政策措施落实情况

进行了跟踪审计；对农安县、磐石市、前郭县 3 个县乡村振兴政策措施落实情

况进行了跟踪审计；对靖宇县、和龙市、龙井市、安图县 4 个国家级贫困县扶
贫政策措施落实情况进行了跟踪审计；并督促了 2018 年第四季度审计发现问题

的整改落实。  

   一、7 县（市）“一卡通”政策措施落实审计情况  

   重点审计了 7 个县（市）2017 年、2018 年财政安排的 8大类“一卡通”

惠农补贴资金管理和使用情况，包括耕地地力保护类、适度规模经营类、玉米

大豆棉花等收储改革类、农机具购置类、退耕还林还草和草原森林生态保护

类、农村社会保障和救助救济类、农村危房改造或新居建设类、扶贫脱贫类。

2017 年至 2018 年，7县（市）共安排惠农补贴资金 657069.16 万元，此次审计

抽查资金 575312.48 万元，占安排资金总额的 87.55%，走访调查农户 833 户，

审计发现的主要问题如下：  

   （一）惠农补贴“一卡通”政策落实不到位  

   2019 年 3 月，7个县（市）均未统一推行惠农补贴“一卡通”管理和支付

方式改革，各项惠农补贴资金发放结算方式不一，导致发生惠民补贴资金直接

拨付制度未执行，资金层层转拨，违规现金发放等问题。前郭县通过乡镇财政

所转拨发放惠民补贴 68608 万元。和龙市通过乡镇实体企业账户转拨发放惠民

补贴 7642 万元。龙井市通过乡镇财政所转拨发放惠民补贴 7568.08 万元、通过
村集体转拨发放 3.35 万元。前郭县 22 个乡镇现金发放惠农补贴 3399.14 万元,

其中查干湖镇财政所所长将惠农补贴资金存入个人账户后取出现金进行二次发

放，涉及资金 481.19 万元。龙井市 6 个乡镇现金发放惠农补贴 1110 万元，和

龙市 6个乡镇以现金发放惠农补贴 590.16 万元，农安县林业局现金发放惠农补

贴 307.88 万元，靖宇县 1 个乡镇现金发放惠农补贴 85.59 万元。  

   （二）惠民补贴对象不精准  

   1.向不符合申领补贴条件人员发放惠民补贴资金 27.82 万元。 其中前郭

县 24 名发放农村低保补贴 25.71 万元；磐石市 6 名发放低保和移民补贴 0.34

万元；靖宇县 1 名已死亡人员发放遗属补贴 1.77 万元。  

   2.以不符合条件项目内容申报获取惠民补贴资金 51.39 万元。 2017 年至

2018 年，农安县、磐石市、前郭县个别乡镇和村集体通过以不符合申报条件的

土地、林地申报补贴，违规申领玉米大豆生产者补贴 23.11 万元和农业支持保



护补贴 15.73 万元，其中农安县 36.64 万元、磐石市 1.49 万元、前郭县 0.72

万元；2017 年至 2018 年，农安县 2个合作社和部分村民用不符合耕地轮作要

求地块申报轮作补贴 4.06 万元；4个乡镇重复申报秸秆打捆作业补贴 0.22 万

元；4个村屯用以往年度建成或未完工的 32 栋棚室申报棚膜补贴 8.27 万元。  

  （三）未发放惠农补贴资金 936.58 万元  

   1.2018 年 3 月，前郭县财政局拨付县林业局中央财政林业生态保护恢复

资金 845 万元。由于县绿化办和乡镇林业站工作人员少等原因，退耕还林地块

现场踏查进展缓慢，资金在县财政局结存，已闲置一年以上。  

   2.2017 年至 2018 年，前郭县农业支持保护补贴资金因发放名单和面积等

不明确、承包双方有争议等原因，截至 2019 年 3 月未发放 86.7 万元，其中结

存在乡镇财政所和经管站 59.89 万元，结存在乡镇财政所所长个人账户 17.90
万元，结存在村集体账户 8.91 万元。  

   3.2017 年至 2018 年，前郭县 2 乡镇因部分村民对补贴资金归生产者还是

土地所有者有争议，未发放玉米大豆生产者补贴 4.88 万元，在乡镇财政所结

存，其中 2017 年 3.01 万元、2018 年 1.87 万元。  
   （四）个别村干部和村集体占用机动地惠农补贴资金  

   2011 年和 2012 年，前郭县 3个村的村干部将惠农补贴资金用于个人贷款

担保抵押，取得贷款 147.7 万元，用惠农补贴偿还贷款 53.89 万元；2016 年至

2018 年，前郭县 3 个村和农安县 2个村将惠农补贴账外核算用于村集体还账和

日常事务开支 27.08 万元，其中前郭县 10.08 万元、农安县 17.00 万元；靖宇

县 2 个村将惠农补贴上缴乡镇经管站用于支付日常经费 4.19 万元。  

   审计中发现的严重违法违规问题线索 4 件已移送当地纪委监委。  

   二、3 县（市）乡村振兴政策措施落实审计情况  

   重点审计了 3 个县（市）2017 年至 2018 年农业绿色发展、培育新型农业

经营主体、农村一二三产业融合发展、农村人居环境整治 4 个方面政策措施落

实和资金管理使用情况。2017 至 2018 年，3 县（市）均制定了乡村振兴战略规

划、实施意见或行动计划。上述 4 个方面共投入财政资金 70949.93 万元，用于
173 个项目。农安县加快三产融合发展步伐，构建新型农业经营体系，打造 2

个现代农业产业园，新建 5个国家级示范社、7个省级示范社、70 个市级示范

社；前郭县积极开展农村人居环境整治百日大会战，推进“旱改水、粮改

饲”，推广“公司+合作社+农户”和“公司+农户”的模式，引导农户开展合作
经营，着力构建新型农业产业化经营体系；磐石市积极发展蔬菜种植和休闲采

摘等特色产业，改善农村基础设施建设，推动农村垃圾治理和村容村貌提升。

审计发现的主要问题如下：  

   （一）个别涉农项目推进缓慢  

   1. 2017 年，省农委、省财政厅下达农安县黑土地保护利用试点面积约束

性任务 10 万亩，由于资金不足和气候条件等原因，仅完成 3.26 万亩，其余

6.74 万亩未完成。  

   2. 2017 年、2018 年，省农委、省财政厅下达农安县耕地轮作制度试点约

束性任务每年 10 万亩。因项目推动缓慢等原因，经县农业局及各乡镇查验，

2017 年共有 7041.21 亩没完成；2018 年共有 16216.60 亩没完成。  

   3. 2017 年，省畜牧业管理局下达农安县粮改饲任务指标为种植青贮作物

3万亩，收储 9 万吨。当年实际实施粮改饲种植面积 0.78 万亩，收储 2.07 万

吨，有 2.22 万亩种植任务和 6.93 万吨收储任务未完成。  



   4.2018 年 8 月，省财政分别下达农安县、前郭县和磐石市支持保护补贴

粮食适度规模经营专项资金分别为 3926 万元、609 万元和 1217 万元。2019 年

3 月，农安县、磐石市财政和农业畜牧部门未按省财政厅和省农委要求制定并

上报实施方案，前郭县制定的实施方案 2019 年 2 月才出台。上述 3 县（市）未

及时启动项目，导致财政资金在财政部门滞留 5752 万元未能发挥效用。  

   5.2 县（市）农村生活污水处理项目未按计划实施。前郭县计划于 2018

年底前启动王府镇污水处理设施建设工作，截至 2019 年 3 月，由于资金未落

实，王府镇污水处理厂项目尚未开工，只编制了可行性研究报告；磐石市 2018

年计划完成四个农村污水处理站试点建设。2019 年 3 月，磐石市仅完成 1处污

水处理站建设，其余 3 个污水处理站均未实施。  

   6. 磐石市按照省政府《吉林省人民政府办公厅关于加快建立病死畜禽无
害化处理机制的实施意见》(吉政办发〔2015〕36 号)要求，应建立至少 16 个

病死畜禽无害化处理湿化池，实际只建立了 5 个，单个总容积只有 30 立方米，

不符合意见规定“总容积不低于 100 立方米”的要求。并且由于无害化处理湿

化池与养殖户运输距离远等原因，5个无害化处理湿化池目前已全部废弃。  
   （二）涉农专项资金闲置 229.32 万元  

   2017 年和 2018 年，省财政分别下达磐石市、前郭县农民合作社发展项目

资金 112 万元、25 万元，因两县没有符合条件的合作社，截至 2019 年 3 月，

资金 112 万元、25 万元仍在财政部门闲置；2017 年 11 月，省财政厅下达前郭

县 2017 年中央农业生产发展资金 99 万元。截至 2019 年 3 月，符合粮改饲补助

资金发放条件项目仅有 4户共发放 6.68 万元，其余资金 92.32 万元已闲置一年

以上。  

   三、4 县（市）扶贫政策措施落实审计情况  

   重点审计了 4 个县（市）2018 年脱贫攻坚政策落实、扶贫资金分配管理

使用、扶贫项目建设管理情况。2018 年， 4 县（市）共投入扶贫资金

174223.81 万元，共有 6893 户 12015 名贫困人口脱贫，91 个贫困村退出。其中

靖宇县 2263 户 4143 人，32 个贫困村；和龙市 2523 户 4355 人，21 个贫困村；
龙井市 822 户 1327 人，6 个贫困村；安图县 1285 户 2190 人，32 个贫困村。

2018 年靖宇县、和龙市、龙井市和安图县贫困发生率分别下降至 2.6%、

5.45%、0.11%和 3.1%。审计发现的主要问题如下：  

   （一）靖宇县扶贫和涉农规划可研编制工作进展缓慢  
   2016 年，靖宇县财政局拨付县扶贫办扶贫资金 181.50 万元，用于编制整

村推进可研和整村扶贫旅游规划，要求于 2017 年底完成。截至 2019 年 3 月，

县扶贫办尚未完成编制，项目资金 89.95 万元闲置。  

   （二）和龙市龙城镇泉水村桑黄产业扶贫示范基地项目未按进度使用财政

资金  

   截至 2018 年 11 月，和龙市龙城镇泉水村桑黄产业扶贫示范基地项目完成

投资额 86.30 万元，镇经管站在项目未完工的情况下，未按进度拨款，于 2018

年 11 月 22 日将项目全部建设资金 200 万元拨付给了施工单位福润泉农业服务

有限公司。  

   四、2018 年第四季度政策措施落实跟踪审计发现问题的整改情况  

   2018 年第四季度我厅组织开展了对省工业和信息化厅（以下简称省工信

厅）和长春市、吉林市、辽源市、农安县、永吉县、东辽县等 6 个市县政府

2017 年至 2018 年省级重点产业发展、中小企业和民营经济发展政策措施落实



情况的跟踪审计，向省政府上报了《吉林省审计厅关于 2018 年第四季度重大政

策措施落实情况跟踪审计结果的报告》（吉审发〔2019〕7 号）。按照省政府

领导批示要求，我厅督促省工信厅、被审计地方政府对审计发现问题进行了整

改落实。省工信厅制定下发《关于全面做好审计反馈意见整改工作的通知》

（吉工信规划〔2019〕56 号），在全省工信系统举一反三，对共性问题进行全

面整改。2019 年 3 月 5 日，组织召开了由各地工信部门“一把手”参加的专项

资金审计整改专题会议，对整改工作进行再要求、再部署、再推动、再落实。

截至 3月底，审计结果报告反映的五个方面问题已整改。  

   （一）“已获得两项资金扶持的部分企业不符合有关政策规定”问题的整

改情况  

   1.关于“两项资金用于扶持不符合两项资金管理办法要求的亏损或财务状
况不佳企业 21 户 784 万元”问题。 其中“长春市 13 户 321 万元”问题：长春

市工信局、财政局要求各级工信、财政主管部门今后要加强申报审核管理，严

格按照《吉林省省级重点产业发展专项资金管理办法》（吉财产业〔2017〕514

号）要求执行。“农安县 1户 55 万元”问题：企业上新项目新产品后，2018
年已扭亏为盈，实现净利润 102 万元。县工信局重新修改了《农安县工业和信

息局关于国家、省、市级专项资金项目实施细则》，保证今后工作中不出现类

似事情。“吉林市 7户 408 万元”问题：吉林市立即中止了 1户重复享受政策

企业申报后续工作，停止发放项目奖补资金 30 万元，其余 6 户企业存在新建及

新旧动能转换等情况，已要求严格资金管理使用，避免类似问题发生。  

   2.关于“两项资金扶持纳税信誉不良或不符合申报条件企业 56 户 2470 万

元”问题。 其中“长春市 25 户 1080 万元”问题：决定今后对于纳税信誉不

良、影响项目建设进度的企业，坚决不予支持。“农安县 4 户 170 万元”问

题：县工信局重新制定修改《农安县工业和信息局关于国家、省、市级专项资

金项目实施细则》，增加了关于申报项目企业出现亏损、失信和行政处罚等具

体约束内容，保证今后工作中不出现类似事情。“省工信厅关于 2017 年批准的

20 户中小民营企业申报的 26 个项目申报材料不符合申报要求，获得 870 万元
扶持资金”问题：已责成项目单位和属地主管部门对项目实施真实性进行复核

和委托第三方审计，同时与省财政厅协商一致，在今后项目申报时，对项目所

需材料进行再规范、再明确。“7户企业的 7 个申报项目超过申报时限却得到

受理，获得专项资金扶持 350 万元”问题：省工信厅在今后工作中将强化一个
尺度评审，切实按规定标准操作。  

   （二）“两项资金拨付中存在的问题”的整改情况  

   1.关于“3 市县滞留两项资金 7977 万元至审计时未拨付”问题。 其中

“农安县滞留重点产业资金 1122 万元”问题：农安县重新对 2018 年上报项目

进行了审核、评审、公示，预计 4 月中旬下达专项资金使用计划。“吉林市滞

留两项资金 6551 万元”问题：目前已拨付到位 220 万元，正在履行拨付程序的

6151 万元，1户企业项目待建缓拨 30 万元，3户企业因主动放弃或项目重审不

符合要求收回资金统筹使用 150 万元。“东辽县滞留重点产业资金 304 万元”

问题：截至 2019 年 3 月 11 日，已全部拨付到位。  

   2.关于“4 市县两项资金拨付不及时 53359 万元”问题。 其中“农安县

两项资金拨付不及时 1293 万元问题”：县财政局和工信局将按照两项资金管理

办法要求时限完成。“长春市两项资金拨付不及时 45313 万元”问题：长春市

财政局、工信局等在保证资金安全前提下，优化资金拨付流程，确保专项资金



在最短时间内拨付至相关项目单位。“吉林市两项资金拨付不及时 5068 万元”

问题：市财政局等积极筹措资金，在保工资、保运转、保基本民生的前提下，

及时安排拨付两项资金。“辽源市两项资金拨付不及时 1685 万元”问题：辽源

市财政局和工信局将按照两项资金管理办法要求积极筹措资金，加快资金拨付

进度。  

   （三）“省工信厅设定因素法分配两项资金上下限额，致使因素法分配中

小民营资金流于形式”问题的整改情况  

   省工信厅已商省财政厅，将进一步改进中小民营资金因素法分配方式，提

高资金分配的合理性和精准度。  

   （四）“省工信厅项目法资金分配专家评审环节形式多样，标准不一”问

题的整改情况  
   省工信厅制订了《省工信厅专项资金支持项目专家评审管理办法》，做到

专家选取、评审标准、评审程序“三个规范”。同时，根据申报企业项目特

点，合理确定评审方式，更好发挥专家评审环节作用。  

   （五）“两项资金项目绩效管理不完善”问题的整改情况  
   “各市县工信部门未按要求责成项目承担单位定期在信息系统填报项目进

度情况和资金使用情况，无法实现利用信息系统及时检查项目进展和对资金使

用情况进行调度统计”问题：省工信厅制定下发了《关于做好专项资金“线

上”审核等相关工作的通知》，认真开展专项资金“线上”初审、复核等工

作，目前，相关企业陆续通过系统完成了绩效补录等相关工作。“截至 2018 年

12 月 15 日，因素法分配两项资金仍有 19 个市县未完成向省工信厅、省财政厅

备案”问题：截至 2019 年 3 月末，全省 2017 年获得两项资金支持的 44 个市县

备案工作已全面完成。“辽源市、东辽县因绩效目标不完整、不科学导致所出

具的 2017 年两项资金绩效评价报告不能充分反映实际绩效”问题：截至 2019

年 3 月末，辽源市、东辽县已完成绩效考核办法的制定。  

   吉林省审计厅  
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